
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@ dmariabu tea.ro· Web: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 37 
din 29 februarie 2024 

privind completarea Registrului local al spaţiilor verzi din oraşul Buftea 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având in vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Vaida Gheorghe-Alexandru, 

viceprimarul oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de către Biroul Evidenţă Patrimoniu, Spaţiu 

Locativ, Autorizaţii şi Avize, Serviciul Urbanism, Amenajarea Teritoriului, Disciplina în 
Construcţii; 

• Hotărârea Consiliului local nr. 134/ 11.11.2016 privind aprobarea Registrului 
local al spaţiilor verzi din oraşul Buftea; 

• Avizul Comisiei pentru Urbanism, lucrări Publice, Mediu şi Patrimoniu; 
• Prevederile Constituţiei României, republicată; 
• Prevederile Legii nr. 287 /2009 priVind Codul Civil, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
• Prevederile Legii nr. 24/ 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi 
ale Legii nr. 5212003 privind transparenţa decizională in administraţia publică, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) şi art 17 alin. (1) din Legea nr. 
24/2007, privind reglementarea şi administrarea spaţiilor verzi din intravilanul 
localităţilor, cu modificarile şi completările ulterioare, republicată, ale Ordinului 
nr.1466/2010 pentru modificarea Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi 
locuinţelor nr. 1. 549 / 2008 privind aprobarea Normelor tehnice pentru elaborarea 
Registrului local al spaţiilor verzi, ale art.129 alin.(1), alin . (2), lit. c), alin.(14), art. 287 
l it. (b) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr . 57 / 2019, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (1) şi al art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019,· cu modificările şi completările 
ulterioare, 

Adoptă prezenta 
HOTĂRÂRE: 

&!:.1:, - Se aprobă completarea Registrului local al spaţiilor verzi din oraşul 
Buftea conform anexei parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art. 2. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate şi Instituţiei Prefectului -Judeţul Ilfov. 

Contrasemnează, 

SECRETAR GENERAL, 
ANGHEL LILIANA - Ml AELA 




